
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

Concursos Públicos...............................................................................................................................................4 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Editais..................................................................................................................................................................15 

 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2015. Edição n° 1650 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1650 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1084/2015 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 

para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 198 e 200, incisos I e ss. 

da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de 

Sindicância para apurar infração disciplinar cometida a servi-

dor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja quali-

f i c a ç ã o  e  f a t o s  c o n s t a m  d o  e x p e d i e n t e 

SPU.PR.01055.00089/2015-1, que, em tese, infringência aos 

deveres previstos no inciso XIII do artigo 177 e inciso IX do 

artigo 178 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, fican-

do sujeito às penas previstas no artigo 187 do mesmo Diploma 

Legal. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 

3433226, Assessor Área do Direito, como Sindicante, Karen 
Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo, 

como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

abril de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 1149/2015 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN no uso de 

suas atribuições legais resolve Prorrogar, com fulcro no artigo 

201 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para 

a conclusão da Sindicância, SPU.PR.01055.00044/2015-6, por 

trinta (30) dias úteis, a contar do dia 23 de abril de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

abril de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

PORTARIA N.º 1150/2015 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN no uso de 

suas atribuições legais resolve Prorrogar, com fulcro no artigo 

201 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para 

a conclusão da Sindicância, SPU.PR.01055.00039/2015-6, por 

trinta (30) dias úteis, a contar do dia 24 de abril de 2015. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

abril de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 1151/2015 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN no uso de 

suas atribuições legais resolve Prorrogar, com fulcro no artigo 

201 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para 

a conclusão da Sindicância, SPU.PR.01055.00047/2015-9, por 

trinta (30) dias úteis, a contar do dia 24 de abril de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

abril de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 186/2015 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor RICARDO DIAS DE SOUZA, Secretário de 

Diligências, ID n.º 3424324, para auxiliar a Promotoria de 

Justiça de São Lourenço do Sul, duas vezes por semana, a 

contar de 17 de abril de 2015, até ulterior deliberação (Port. 

1124/2015). 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 23/03/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, THAÍS CAMPO-

NOGARA AIRES DA SILVA, tendo entrado em exercício em 

20/04/2015. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/04/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ANA MARIA 

FRANCO SILVEIRA SCHERER, tendo entrado em exercício 

em 20/04/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1650 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
E RATIFICAÇÃO 

CO.30866 
CONTRATADA: DGM CONSULTORIA SOCIEDADE SIM-

PLES LTDA; OBJETO: realização do curso “Desenvolvimento 

e Integração de Gestores Avançado: Confiança – A Base das 

Relações Interpessoais e da Liderança”, por intermédio de 

seus facilitadores Rogério Lopes Cardoso e Denise Garcia 

Machado, para 03 (três) turmas, cada uma com até 22 (vinte e 

duas) vagas e com carga horária de 16 (dezesseis) horas, 

uma para os membros e duas para os servidores do Ministério 

Público Gaúcho, a ser realizado nos meses de agosto e se-

tembro de 2015; VALOR TOTAL: R$ 20.953,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II e §1º 

c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93; RATI-
FICAÇÃO em 20 de abril de 2015 pelo Subprocurador-Geral 

de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb 

Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
E RATIFICAÇÃO 

CO.30864 
 

CONTRATADA: YERGATA MONTAGENS E OBRAS LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia visando à 

reforma da subestação transformadora principal (SE01) da 

Sede do Ministério Público Gaúcho, com a substituição do 

painel de entrada em média tensão, incluindo a prestação de 

serviços e o fornecimento de materiais; VALOR TOTAL: R$ 

619.191,84; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5106; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICA-
ÇÃO em 20 de abril de 2015, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO N.º 257-09.00/15-4 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2015 
 

CONTRATADA: BROZAUTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 

OBJETO: prestação, pela contratada, de serviços técnicos de 

manutenção preventiva e corretiva dos veículos automotores 

pertencentes à frota do contratante; PERCENTUAL DE DES-

CONTO CONFORME TABELA ABAIXO: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, pelos Provimentos PGJ/RS 

n.os 54/02 e 33/08, pela Lei Estadual n.º 11.389/99, pela Lei 

Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pela Lei Fede-

ral n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO N.º 257-09.00/15-4 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2015 
 

CONTRATADA: DRSUL VEÍCULOS LTDA. OBJETO: presta-

ção, pela contratada, de serviços técnicos de manutenção 

preventiva e corretiva dos veículos automotores pertencentes 

à frota do contratante; PERCENTUAL DE DESCONTO CON-

FORME TABELA ABAIXO: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, pelos Provimentos PGJ/RS 

n.os 54/02 e 33/08, pela Lei Estadual n.º 11.389/99, pela Lei 

Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pela Lei Fede-

ral n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

LOTE VEÍCULOS 

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

SOBRE PEÇAS = 
D(%) 

VALOR DA 
HORA TRA-
BALHADA = 

VH (R$) 

5 
GM – S10 LTZ 
CABINE DUPLA 

17 90,00 

6 
GM – CAPTIVA 
2.4 ECOTEC 

17 90,00 

LOTE VEÍCULOS 

PERCENTUAL 
DE DESCON-
TO SOBRE 

PEÇAS = D(%) 

VALOR DA 
HORA TRABA-
LHADA = VH 

(R$) 

3 
RENAULT- FLU-
ENCE DYNAMI-
QUE 2.0 16V 

13,34 194,50 

4 

RENAULT – 
MASTER EXE-
CUTIVE E MAS-
TER FURGÃO 

13,34 182,60 

http://www.mp.rs.gov.br


 

 4 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – LETRAS DO QUADRO DE PESSOAL DE 

PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

EDITAL Nº 113/2015 
 

RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS OBJETIVAS  
PRAZO PARA ENTREGA DE TÍTULOS 

 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso Público para o cargo de Assessor – Letras, Classe “R”, 

Edital nº 441/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 03 de outubro de 2014, RESOLVE: 
 

I. ANULAR as questões 27, 33 e 38 (conhecimentos Específicos), atribuindo-se os respectivos pontos a todos os candidatos; 

 

II. COMUNICAR que as respostas aos recursos interpostos e a imagem da folha óptica estão disponíveis para consulta no sítio 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul  

 (http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/); 

 
III. TORNAR PÚBLICO, no Anexo I do presente Edital, o resultado e classificação provisórios das provas objetivas, conforme 

segue: 

A) Lista de classificação geral, nela integrando os candidatos com deficiência; 

B) Lista de classificação especial, para candidatos com deficiência.  

 

IV. ABRIR PRAZO para interposição de recurso quanto à publicação do resultado e classificação provisórios das provas 

objetivas, nos seguintes termos:  

A) Os recursos deverão ser interpostos exclusivamente através da internet. Para tanto, o candidato deverá acessar 

seu cadastro no sítio do Ministério Público 

(http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/), selecionar a opção correspondente à 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas; 

B) O período para interposição de recursos é das 10h00min do dia 24/04/2015 até as 16h00min do dia 
28/04/2015;  

C) O mérito do recurso deverá versar apenas quanto ao resultado e classificação ora divulgados, não mais acerca do 

conteúdo das questões;  

D) Não serão conhecidos os recursos interpostos por via postal, fac-símile (fax), telegrama, e-mail ou em desacordo 

com qualquer das especificações estabelecidas neste Edital e no Capítulo XII do Edital nº 441/2014;  

 

V.  CONVOCAR para a PROVA DE TÍTULOS os candidatos aprovados, conforme Capítulos IX e X do Edital nº 441/2014, nos 

seguintes termos:  

A) Datas e horários: nos dias úteis, entre 05/05/2015 e 07/05/2015, das 09h00min às 17h00min;  
B) Local: Unidade de Concursos Públicos – Rua General Andrade Neves nº 106, 14º andar, Centro, Porto 

Alegre – RS;  
C) Os títulos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato ou por terceiro através de procuração;  

D) Os títulos entregues por procurador, com poderes e finalidade específicos, só serão aceitos se estiverem 

acompanhados do respectivo instrumento de mandato (sem necessidade de firma reconhecida) e da cópia 

reprográfica do documento de identidade do procurador e do candidato;  

E) Não serão aceitos títulos enviados por fax, e-mail, via postal ou por outro meio que não o estabelecido neste Edital;  

 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/
http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/


 

 5 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

F) Todos os documentos deverão ser entregues sob a forma original, acompanhados por cópias, para que se proceda 

a sua autenticação, ou entregues com cópia autenticada;  

G) Somente serão considerados, para fins de pontuação na prova de títulos, os itens que tiverem relação com o cargo 

objeto do Concurso Público;  

H) Para cada um dos itens, serão considerados os pontos somente até o número máximo indicado, por item, conforme 

tabela constante no item 18 do Capítulo X do Edital nº 441/2014;  

I) O "Formulário da Relação de Documentos para a Prova de Títulos" deverá ser apresentado em 02 (duas) vias 

(obrigatoriamente digitadas ou datilografadas), conforme modelo constante no Anexo IV do Edital nº 441/2014; 

J) Os documentos a serem entregues deverão estar rubricados e numerados por página, em ordem sequencial, 

conforme estiverem listados no “Formulário da Relação de Documentos para a Prova de Títulos".  

 

VI. DIVULGAR a estatística de candidatos na prova objetiva, conforme tabela abaixo:  

 

 

 

VII. TORNO PÚBLICO, ainda, a abertura de prazo de 5 (cinco) dias para impugnação do conteúdo do presente edital. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2015.  

 

DANIEL SPERB RUBIN, 
Gerente da Comissão do Concurso. 

 

 
ANEXO I 

 

A) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL, NELA INTEGRANDO OS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

NOME INSC* CE* LEG* INF* CLASSIF 
PROV* 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

FABIO D AVILA 62249 35 6 7 1 74,25 Apto 

ANDRÉ LUÍS DE GODOY VIEIRA 63230 35 7 6 1 74,25 Apto 

ELROUCIAN UCAYALI SANTOS DA MOTTA 62958 35 6 6 3 73,25 Apto 

GUILHERME FIORAVANTI FIALHO 63215 37 3 3 4 70,75 Apto 

CASSIANO RICARDO HAAG 62647 33 4 8 5 69,75 Apto 

FERNANDA DUARTE BERNARDES 63107 34 6 4 6 69,5 Apto 

GUSTAVO BREUNIG 62264 33 5 6 7 68,75 Apto 

MARCOS DE OLIVEIRA TREPTOW 62165 31 4 10 8 68,25 Apto 

DENISE PIMENTA DE OLIVEIRA 62446 31 8 5 9 67,25 Apto 

DENISE ÁVILA DA SILVA 63191 35 3 3 9 67,25 Apto 

BEATRIZ ILIBIO MORO 62182 31 5 7 11 66,25 Apto 

GABRIELA MILANI LEAL 62229 31 6 6 11 66,25 Apto 

HENRIETE KARAM 62995 29 6 9 13 65,75 Apto 

ALEXANDRE NELL SCHMIDTKE 63399 30 7 6 14 65,5 Apto 

PAOLA DAVI NOLASCO RODRIGUES MERODE 62664 32 4 5 15 65 Apto 

Candidatos Inscritos Candidatos Presentes Candidatos Ausentes Abstenção 

396 221 175 44,19% 



 

 6 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

DIRCE JANAINA AYALA AZENHA 62889 32 4 5 15 65 Apto 

ANA PAULA ANGHINONI RAMOS 62421 33 2 5 17 64,75 Apto 

CARLOS BATISTA BACH 62934 32 2 6 18 64 Apto 

MARCELO BUCKOWSKI 63319 32 0 8 18 64 Apto 

ADRIANA DA SILVA MENEZES SCALZILLI 62231 29 7 6 20 63,75 Apto 

NICOLE BASTIANI BRAGA SÓRIA 62627 30 6 5 21 63,5 Apto 

MIRIAM SANTANA DA LUZ 63110 34 2 2 21 63,5 Apto 

GABRIELA GEREMIAS DIAS 62912 28 7 7 23 63 Apto 

VANESSA ALVES MARQUES PERIUS 62181 29 6 6 24 62,75 Apto 

FERNANDA ROSSATO CIOTTA 62269 29 6 6 24 62,75 Apto 

DANIEL BERLEZI DE QUADROS 62520 29 6 6 24 62,75 Apto 

LUCILEINE KUMMER 62804 30 5 5 27 62,5 Apto 

VITOR ALEXANDRE RIBEIRO 62177 31 2 6 28 62,25 Apto 

VANESSA POLLI 62189 31 3 5 28 62,25 Apto 

PATRÍCIA PETER DOS SANTOS ZACHIA ALAN 62470 31 1 7 28 62,25 Apto 

LILIANA LEMOS MENDES 62187 29 7 4 31 61,75 Eliminado 

ALINE VARGAS STAWINSKI 62293 29 5 6 31 61,75 Eliminado 

ANA PAULA GALVES BONFIM 62248 30 4 5 33 61,5 Eliminado 

JEANE RAQUEL RODRIGUES 63251 30 6 3 33 61,5 Eliminado 

VANESSA MARTINELLI ORO 63052 27 5 9 35 61,25 Eliminado 

VANESSA SILVA DE CAMPOS 62318 28 7 5 36 61 Eliminado 

ROSANA BERNARDINO GALVÃO 62232 29 5 5 37 60,75 Eliminado 

MARCIELE BORCHERT 63065 29 5 5 37 60,75 Eliminado 

 

HOSANA COLOVINI DA SILVA 62659 30 5 3 39 60,5 Eliminado 

NIUANA KULLMANN 62831 30 3 5 39 60,5 Eliminado 

VANIA ESTRASULAS DE VARGAS 63397 30 3 5 39 60,5 Eliminado 

ANA PAULA MAGGIONI 62589 31 1 5 42 60,25 Eliminado 

CLAUDEMIR FRANCISCO PEITER 63003 31 1 5 42 60,25 Eliminado 

ROSÂNGELA LEFFA BEHENCK 63380 31 3 3 42 60,25 Eliminado 

LETICIA GRANADO GROSS 62653 28 7 4 45 60 Eliminado 

TALITHA FATTORI GIUSTO 62207 29 3 6 46 59,75 Eliminado 

ANDRÉ DA SILVA FUZER 62378 29 2 7 46 59,75 Eliminado 

FERNANDO VANZIN DE GASPERI 62773 29 3 6 46 59,75 Eliminado 

LETICIA DA SILVA SANTOS 63340 29 3 6 46 59,75 Eliminado 

SUELI APARECIDA TOMAZINI BARROS CASSAL 62651 30 3 4 50 59,5 Eliminado 

GRASIELLY HANKE ANGELI 62933 30 3 4 50 59,5 Eliminado 

RAQUEL LUCIANE DE SOUZA COURTOIS 63120 30 3 4 50 59,5 Eliminado 

ELEN ROBERTA WELP 63187 30 1 6 50 59,5 Eliminado 

ANA THOMAZZI SUSIN 62467 27 4 8 54 59,25 Eliminado 

VANUSA ROSSETTO DE ASSIS 63182 31 2 3 54 59,25 Eliminado 



 

 7 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

ELEMAR GHISLENI 63416 31 4 1 54 59,25 Eliminado 

CAROLINE MALLMANN SCHNEIDERS 62238 28 4 6 57 59 Eliminado 

PATRÍCIA BEATRIZ LEMES BERTOLDO 
SCHERER 62488 28 3 7 57 59 Eliminado 

ODI ALEXANDER ROCHA DA SILVA 63162 28 5 5 57 59 Eliminado 

LAURA WOERNER DE OLIVEIRA 62390 29 3 5 60 58,75 Eliminado 

CARLA SEVERO TRINDADE 62951 29 2 6 60 58,75 Eliminado 

RODRIGO TORRES WESTENDORFF 63077 26 5 8 62 58,5 Eliminado 

EMANUELE BITENCOURT NEVES CAMANI 63201 30 3 3 62 58,5 Eliminado 

CLAUDIA ISABEL SUZIN 62670 27 6 5 64 58,25 Eliminado 

GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT 62742 31 1 3 64 58,25 Eliminado 

MARIA INÊS WERLANG GHISLENI 63418 31 1 3 64 58,25 Eliminado 

SUELEN MATTOS DA SILVA 62937 29 2 5 67 57,75 Eliminado 

OLIVIA BARROS DE FREITAS 62245 26 4 8 68 57,5 Eliminado 

CRISTINA ARAÚJO DE FARIAS INÁCIO 63194 27 4 6 69 57,25 Eliminado 

LETÍCIA SCHMIDT FILGUERAS 62558 28 5 3 70 57 Eliminado 

ROSSANA DE LUCENA 62202 29 3 3 71 56,75 Eliminado 

FABIANE DE OLIVEIRA VARGAS DA ROSA 63275 29 3 3 71 56,75 Eliminado 

CLAUDIONOR ALBUQUERQUE LIMA JUNIOR 62349 26 5 6 73 56,5 Eliminado 

ANE COSTA DE OLIVEIRA 62981 26 6 5 73 56,5 Eliminado 

OTACILIO MACIEL FILHO 62830 27 4 5 75 56,25 Eliminado 

SIBELE COLARES DA FONSECA 63419 27 4 5 75 56,25 Eliminado 

GUSTAVO SUERTEGARAY SALDIVAR 62224 28 1 6 77 56 Eliminado 

TELMA DE PAULA DOS REIS 62306 29 0 5 78 55,75 Eliminado 

LUCAS MEIRELES TCACENCO 62350 25 6 6 78 55,75 Eliminado 

FERNANDA SAUSEN FELDENS 62481 25 7 5 78 55,75 Eliminado 

FABIANO VENTUROTTI 62874 25 4 8 78 55,75 Eliminado 

ALINE SILVA LAMPERT 62976 26 1 9 82 55,5 Eliminado 

CARMEN LÚCIA LIMA 62882 27 3 5 83 55,25 Eliminado 

IRMA TEREZINHA DOS PASSOS RECH 63021 27 4 4 83 55,25 Eliminado 

ADÂNI CORRÊA 63166 27 3 5 83 55,25 Eliminado 

NOEMI LENZ 63300 27 3 5 83 55,25 Eliminado 

ITANAJARA NEVES 62188 28 2 4 87 55 Eliminado 

ANNA CERVO 62309 28 2 4 87 55 Eliminado 

CRISTIANE GUIMARÃES ARTEAGA 62833 28 1 5 87 55 Eliminado 

MELINA SCHIAVON LIMA 63228 28 1 5 87 55 Eliminado 

DOUGLAS NEVES RICALDE 63306 28 0 6 87 55 Eliminado 

CLAUDETE CECHET 62726 29 2 2 92 54,75 Eliminado 

GEISA LAÍS JELINEK DE OLIVEIRA 63246 29 1 3 92 54,75 Eliminado 

CARLOS ALEXANDRE FONSECA PEREIRA 63366 25 3 8 92 54,75 Eliminado 

RAQUEL BACKES WASEM 63354 26 2 7 95 54,5 Eliminado 

MARIA JOSÉ PERES PETKOV 62897 27 3 4 96 54,25 Eliminado 



 

 8 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

LUIZA UJVARI PABST 62425 25 3 7 97 53,75 Eliminado 

VANESSA FONSECA BARBOSA 62297 26 3 5 98 53,5 Eliminado 

DÉBORA KATI DOS SANTOS SOUZA DARGEN 63154 26 2 6 98 53,5 Eliminado 

DANIELA ANFLOR NEGREIROS 63265 27 3 3 100 53,25 Eliminado 

SIMONE MENDONÇA SOARES 63261 28 1 3 101 53 Eliminado 

DENISE TEREZINHA ACCADROLLI 62179 26 3 4 102 52,5 Eliminado 

DÉBORA DA SILVA OLIVO 62898 26 4 3 102 52,5 Eliminado 

FELIPE AUGUSTO KOPP 63334 26 0 7 102 52,5 Eliminado 

FERNANDA DOS SANTOS 63214 27 2 3 105 52,25 Eliminado 

FABIANA GUIMARÃES DOS SANTOS 62205 25 3 5 106 51,75 Eliminado 

ALINE ZELLER BRANCHI 62368 25 4 4 106 51,75 Eliminado 

FRANCINE REINHARDT ROMANO 63178 25 1 7 106 51,75 Eliminado 

ANA PAULA RODRIGUES COSTA 63250 25 3 5 106 51,75 Eliminado 

RAFAEL AUGUSTO TROINA 63219 26 3 3 110 51,5 Eliminado 

VIVIANA TEREZINHA LISSONI 63350 26 3 3 110 51,5 Eliminado 

PATRÍCIA CRISTINE HOFF 62200 24 3 6 112 51 Eliminado 

LUCÍA SILVEIRA ALDA 62257 24 3 6 112 51 Eliminado 

IARA REGINA FRANCO RODRIGUES 63173 24 3 6 112 51 Eliminado 

DEBORA JAEL DORNELES RODRIGUES 
VARGAS 62173 25 2 5 115 50,75 Eliminado 

NOILI DEMAMAN 62246 25 3 4 115 50,75 Eliminado 

DENISE SPANEMBERG BIAVATTI 62275 25 1 6 115 50,75 Eliminado 

HELENA GARCIA SISTO DA SILVA LIMA 62381 25 1 6 115 50,75 Eliminado 

MILTON ROBERTO ISÉ COLONETTI 62604 25 1 6 115 50,75 Eliminado 

IVANI CALVANO GONÇALVES 63208 25 1 6 115 50,75 Eliminado 

ISABEL CRISTINA RIBEIRO 63296 25 3 4 115 50,75 Eliminado 

KARINA LUCKASZESKI CONRADO 62204 26 2 3 122 50,5 Eliminado 

PEDRO DO ROSARIO PEIXOTO BRITO 62237 26 1 4 122 50,5 Eliminado 

CLARA RUTKOSKI HOFF 62339 26 3 2 122 50,5 Eliminado 

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ASSIS 63055 26 1 4 122 50,5 Eliminado 

VANESSA VIEGA PRADO 63412 26 2 3 122 50,5 Eliminado 

MARINICE ARGENTA 63437 26 3 2 122 50,5 Eliminado 

RENATA PIRES DE SOUZA 63249 24 2 6 128 50 Eliminado 

MARIANA TERRA TEIXEIRA 63269 24 2 6 128 50 Eliminado 

CÁSSIA ASCOLI BAGATTINI 63434 24 3 5 128 50 Eliminado 

SUZANA DE ASSIS BRASIL MENDES 62206 25 2 4 131 49,75 Eliminado 

ESTER MAMBRINI 62657 25 4 2 131 49,75 Eliminado 

NATALI SCOLARI 62952 25 1 5 131 49,75 Eliminado 

ANA MARIA CEZAR FIGUEIRA 62175 26 2 2 134 49,5 Eliminado 

MARIANA JANTSCH DE SOUZA 62320 26 1 3 134 49,5 Eliminado 

VINÍCIUS RODRIGUES MARTINS 63129 24 2 5 136 49 Eliminado 

JOSELAINE MOREIRA DE FREITAS 63163 24 1 6 136 49 Eliminado 



 

 9 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

BRUNA AIOLFI CONTE 62233 25 0 5 138 48,75 Eliminado 

CAROLINE RODRIGUES DE LIMA 62437 25 2 3 138 48,75 Eliminado 

JEFERSON LUÍS MACHADO 62170 26 1 2 140 48,5 Eliminado 

FABIANE CORRÊA MONTEIRO 63091 26 1 2 140 48,5 Eliminado 

LILIAN FERRAZ ZANELLA 62867 24 2 4 142 48 Eliminado 

ALINE DE MEDEIROS 62873 24 1 5 142 48 Eliminado 

GRASIELA PRISCILA LAUCK BERNARDES 63103 24 2 4 142 48 Eliminado 

DENISE MENEZES GUERRA 63138 24 0 6 142 48 Eliminado 

RENATA LUSTOSA BARBOSA 63207 24 1 5 142 48 Eliminado 

SIMONE MINETTI  SARTURI 62543 25 1 3 147 47,75 Eliminado 

RAQUEL VEIT HOLME 63383 26 1 1 148 47,5 Eliminado 

SOLANGE BEATRIZ PADILHA DE FREITAS 62802 25 1 2 149 46,75 Eliminado 

REJÂNE BEATRIS GOELZER 63295 24 1 3 150 46 Eliminado 

CAMILA DE QUADROS SILVESTRIN 62256 24 1 2 151 45 Eliminado 

LUIZ AUGUSTO ELY 62712 24 1 2 151 45 Eliminado 

MARIA ALAIDES ALVES GONÇALVES 62210 20 3 4 - 42 Eliminado 

ELIANE ANDREA BENDER 62213 17 3 4 - 36,75 Eliminado 

BÁRBARA GNEWUCH 62216 20 0 3 - 38 Eliminado 

ALMIR DIETRICH LUCAS FILHO 62219 19 1 5 - 39,25 Eliminado 

GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS 62223 20 1 5 - 41 Eliminado 

JOSIANE DOS SANTOS MAQUIEIRA 62267 19 1 2 - 36,25 Eliminado 

CIBELI DOS SANTOS FERNANDES 62280 21 2 5 - 43,75 Eliminado 

MARIZA MARQUES ZIQUINATTI 62329 14 4 1 - 29,5 Eliminado 

HELOISA RODRIGUES DE ARAUJO 62345 18 2 1 - 34,5 Eliminado 

DEBORA BEATRIZ BOCK 62357 17 1 3 - 33,75 Eliminado 

MARIA ANGÉLICA DUARTE HANSSEN 62362 21 2 2 - 40,75 Eliminado 

ÚRSULA AGUILAR STEFENON ARAUJO 62476 22 6 3 - 47,5 Eliminado 

LUCIELE ACOSTA CRIZEL 62539 21 5 6 - 47,75 Eliminado 

YÁDINI DO CANTO WINTER DOS SANTOS 62542 22 0 6 - 44,5 Eliminado 

VANESSA DAL CIN 62551 20 1 3 - 39 Eliminado 

MORENÍDIA HENRIQUES SILVEIRA 62615 23 3 5 - 48,25 Eliminado 

LEIDIANE BORGES DA SILVA SANTOS 62620 20 5 5 - 45 Eliminado 

CLAUDIA ADRIANA DE CARVALHO 62634 21 6 5 - 47,75 Eliminado 

CAREN SCHULTZ RITT 62660 22 5 4 - 47,5 Eliminado 

ROSENILDA DOS SANTOS MACHADO THOMAZ 62680 21 1 2 - 39,75 Eliminado 

ALINE HENRIQUE FERRAZ DOS SANTOS 62732 20 5 3 - 43 Eliminado 

ROSMÉRI HOLLMANN KRABBE 62733 23 0 4 - 44,25 Eliminado 

ARIANE TORELY MARTIN RODRIGUES 62785 22 3 5 - 46,5 Eliminado 

LOUISE CERVO SPENCER 62796 22 3 5 - 46,5 Eliminado 

RACHEL MATTOS BEVILACQUA 62811 20 3 2 - 40 Eliminado 

MARJORY DA MOTTA MARTINS 62821 21 4 2 - 42,75 Eliminado 



 

 10 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

VANESSA GLÓRIA MENDES SANTORO 62842 22 3 2 - 43,5 Eliminado 

CARLA REJANE KOCH 62845 18 3 2 - 36,5 Eliminado 

RICARDO SANTOS FENNER 62891 19 1 2 - 36,25 Eliminado 

HENRIQUE TABELEAO PILOTTO 62892 21 2 4 - 42,75 Eliminado 

KARINA SIRTORI 62894 23 1 2 - 43,25 Eliminado 

REJANE BARBOSA DA SILVA 62903 23 3 5 - 48,25 Eliminado 

PAULA DA COSTA SILVA 62904 18 2 5 - 38,5 Eliminado 

LUIZA RICO BINI 62906 14 4 5 - 33,5 Eliminado 

GIANISE MENDES ALVARENGA 62930 12 4 1 - 26 Eliminado 

MILENA SCHNEID EICH 62947 21 2 3 - 41,75 Eliminado 

MÁRCIO JOSÉ STRAPAÇÃO 62957 23 3 2 - 45,25 Eliminado 

GRAZIELA MACHADO ROCHA 62962 18 2 3 - 36,5 Eliminado 

ANGELA MARISA DE ALZEREDO 63005 21 3 2 - 41,75 Eliminado 

CÁTIA LETÍCIA WEIZENMANN 63007 21 4 4 - 44,75 Eliminado 

KAROLINE DA ROSA PEREIRA 63032 23 3 4 - 47,25 Eliminado 

JULIA SCHNEIDER CECHELLA 63058 20 3 3 - 41 Eliminado 

ANDRÉA MARTINI 63060 18 2 4 - 37,5 Eliminado 

GRAZIELA ALMEIDA DE SOUZA 63081 21 3 1 - 40,75 Eliminado 

ROJANE ELENIR DOS SANTOS 63088 15 0 4 - 30,25 Eliminado 

ADRIANA DA ROCHA NUNES 63105 22 3 3 - 44,5 Eliminado 

MARINA DA SILVA BORDIN 63106 19 4 5 - 42,25 Eliminado 

VERÔNICA GONSALEZ DA SILVA 63116 17 3 4 - 36,75 Eliminado 

VOLNEI ANTONIO DEMARI ZERBIELLI 63121 21 2 6 - 44,75 Eliminado 

RODRIGO OTÁVIO DUTRA 63124 22 3 4 - 45,5 Eliminado 

ALINE JESKE FLORES 63127 19 2 3 - 38,25 Eliminado 

RUAN ARAMIS DIAS PINTO 63131 22 5 2 - 45,5 Eliminado 

ADRIANO TAKAMURI MORAES ARAKAWA 63156 23 4 2 - 46,25 Eliminado 

CRISTIANE MARIA ALVES 63184 18 2 1 - 34,5 Eliminado 

MARYBEL RODRIGUES RIVERO 63222 22 4 4 - 46,5 Eliminado 

ANA CARDOSO PEREIRA 63231 20 3 4 - 42 Eliminado 

CLAUDIA MEDEIROS JAHNKE 63238 20 3 3 - 41 Eliminado 

ELIS VIVIANA DAL PIZZOL 63245 21 2 3 - 41,75 Eliminado 

BRUNA HELENA RECH ROCHA 63255 21 3 4 - 43,75 Eliminado 

NANASHARA FAGUNDES BEHLE 63278 18 3 5 - 39,5 Eliminado 

JUSSARA ALVES CANEDO  63291 17 6 5 - 40,75 Eliminado 

RENATA SGARSONI SILVA 63299 18 3 5 - 39,5 Eliminado 

ALINE CARLOS CARNEIRO 63308 22 1 4 - 43,5 Eliminado 

SIMONE DE FRAGA PINTO BING 63349 22 3 4 - 45,5 Eliminado 

ALTER BREITENBACH 63373 17 2 4 - 35,75 Eliminado 

MARA REJANE MARIA 63378 22 4 4 - 46,5 Eliminado 

LILI ELAINE STEINKE  63400 19 1 4 - 38,25 Eliminado 



 

 11 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

MARTHA ANGÉLICA SOSSAI 63405 20 2 5 - 42 Eliminado 

ALEXANDRE SCHEIN RIBEIRO 63408 17 4 4 - 37,75 Eliminado 

JANDRÉ CORRÊA BATISTA 63415 23 2 4 - 46,25 Eliminado 

RAQUEL CRISTINA RUDIGER DORNELLES 62167       - - AUSENTE 

VALCIR LAURIVO PROCHNOW 62180       - - AUSENTE 

THIAGO DA SILVA 62191       - - AUSENTE 

AMANDA RODRIGUES DA SILVA 62195       - - AUSENTE 

PATRÍCIA RIBEIRO BRASIL 62196       - - AUSENTE 

ANDRE DA LUZ PEREIRA 62198       - - AUSENTE 

AGUINALDO SILVA BARBOSA 62208       - - AUSENTE 

CRISTINE HENDERSON SEVERO 62211       - - AUSENTE 

ADRIANE VIEIRA DA SILVA MINERVINO 62225       - - AUSENTE 

ISABELA SCHOLTEN FRUET 62228       - - AUSENTE 

CARLA LETUZA MOREIRA E SILVA 62235       - - AUSENTE 

ERIKA OBES DE VARGAS 62240       - - AUSENTE 

THAIS SAMPAIO MATTANA 62243       - - AUSENTE 

ROSANGELA CRISTANI 62247       - - AUSENTE 

CHARLES DORNELES DA SILVA 62250       - - AUSENTE 

VANESSA LOUREIRO CORREA 62260       - - AUSENTE 

JOÃO ANGELO DOURADO SALVADORI 62265       - - AUSENTE 

NATÁLIA UBIRAJARA SILVA 62283       - - AUSENTE 

LIVIA PETRY JAHN 62299       - - AUSENTE 

SUELEN GONÇALVES VASCONCELOS 62314       - - AUSENTE 

MICHELE MENDES ROCHA DE OLIVEIRA 62326       - - AUSENTE 

LEILA ADRIANA RAEL NOBIA 62346       - - AUSENTE 

JOSE FABIANO ROSSI 62365       - - AUSENTE 

BARBARA EVITTA DE FRAGA DOS SANTOS 62393       - - AUSENTE 

FABIANA CAMPOS DE BORBA VINCENT 62406       - - AUSENTE 

SABRINA HENZ 62436       - - AUSENTE 

FATIMA RODRIGUES ALI 62443       - - AUSENTE 

DAIANE SIVERIS 62453       - - AUSENTE 

JULIANA NASCIMENTO BERLIM AMORIM 62455       - - AUSENTE 

ROSANA SILVEIRA MARTINS 62485       - - AUSENTE 

MARIA LAURA SÓRIA DA LUZ 62502       - - AUSENTE 

LIZIANE SCHMIDT CUNHA 62503       - - AUSENTE 

DÉBORA MONTENEGRO PASIN 62582       - - AUSENTE 

LUANA LIMAS SANTOS 62637       - - AUSENTE 

JANE DENISE CASANOVA GAMA 62658       - - AUSENTE 

ALICE MAIA ARAÚJO  62681       - - AUSENTE 

FILLIPE MORAIS MACHADO 62693       - - AUSENTE 

MARINELZA DE LURDES DOS SANTOS 62723       - - AUSENTE 



 

 12 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

RITA DE CÁSSIA SOARES DE SOUZA BUENO 62728       - - AUSENTE 

MAIARA DOS SANTOS RODRIGUES 62738       - - AUSENTE 

VANESSA FRITZEN 62750       - - AUSENTE 

DANIELA OLIVEIRA LOPES  62762       - - AUSENTE 

ANDRÉ GALVÃO SOARES 62767       - - AUSENTE 

BRUNO MEDEIROS DE ARAUJO 62784       - - AUSENTE 

ANA FLÁVIA FERNANDES MORO 
PASQUALETTO 62788 

      
- - AUSENTE 

GIANE RODRIGUES DOS SANTOS 62791       - - AUSENTE 

DANIELE DE PAULA FORMOZO 62813       - - AUSENTE 

ANA MARIA BERLEZE 62820       - - AUSENTE 

TATIANE FÁTIMA EMER BARTOLOMEI 62822       - - AUSENTE 

ANA BELMIRA PAZ DA SILVA 62851       - - AUSENTE 

RAQUEL CAMEJO GOMES 62859       - - AUSENTE 

NATALIA LEÃO DA SILVA 62869       - - AUSENTE 

MARCUS VINÍCIUS BRANCO DE ASSIS VAZ 62876       - - AUSENTE 

CONSUELO VALLANDRO BARBO 62877       - - AUSENTE 

CÁTIA RÉQUIA FERRANDIS 62887       - - AUSENTE 

MARCO AURÉLIO PEREIRA MELLO 62901       - - AUSENTE 

CLAUDIA ERTHAL 62907       - - AUSENTE 

JANAÍNA BRITTO DE CASTRO WEBER 62910       - - AUSENTE 

ADALTO AFONSO WAGNER 62917       - - AUSENTE 

JULIANA BRASIL STRELAU DA SILVA 62920       - - AUSENTE 

MARÍLIA SANTOS DE QUADROS ARAUJO 62923       - - AUSENTE 

FELIPE RASKIN CARDON 62926       - - AUSENTE 

LUCILA FIALHO GOULART 62938       - - AUSENTE 

TIANE REUSCH DE QUADROS ROBERT 62956       - - AUSENTE 

ELIANA INGE PRITSCH 62966       - - AUSENTE 

MARIANA SIMÕES PETRY 62971       - - AUSENTE 

MAIRA ANDRETTA MOTTA 62974       - - AUSENTE 

ELAINE KORMAN MUNHOS 62975       - - AUSENTE 

KELLY FERNANDA GUASSO DA SILVA 62987       - - AUSENTE 

ALEXSANDRA LUIZA BIRCKHEUER 62989       - - AUSENTE 

DÉBORA REGINA DIAS MACEDO 62998       - - AUSENTE 

SANDRO WALDEZ ANDRETTA 63006       - - AUSENTE 

MARIANA LESSA DE OLIVEIRA 63009       - - AUSENTE 

ALINE MICHELLE SOARES BUNECKER 63012       - - AUSENTE 

ALINE PICON DORNELES 63020       - - AUSENTE 

PATRÍCIA RODRIGUES BARBOSA 63028       - - AUSENTE 

DENIS ROGERIO ROMAGNOLI 63029       - - AUSENTE 

OTAVIO XAVIER LOKSCHIN 63033       - - AUSENTE 

ROGER RITA XAVIER 63035       - - AUSENTE 



 

 13 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

CLAUDIA REJANE DORNELLES ANTUNES 63038       - - AUSENTE 

ANDREIA SCHEEREN 63046       - - AUSENTE 

PAULA GRAZIELLA COSTA DOS ANJOS 63050       - - AUSENTE 

MATHEUS SILVEIRA HUGO 63053       - - AUSENTE 

BIANCA LEGRAMANTE MARTINS 63070    - - AUSENTE 

AUGUSTA MARIA REIKO MORAES ARAKAWA 63075    - - AUSENTE 

LUCIANE OLIVEIRA MÜLLER 63085    - - AUSENTE 

FRANCIELE DA SILVA NASCIMENTO 63096    - - AUSENTE 

SILVANA ORIENTE 63119    - - AUSENTE 

MÔNICA RIGO AYRES 63126    - - AUSENTE 

ANDRÉ LUÍS NUNES ROCA 63130    - - AUSENTE 

MIRIAM CRISTINA FLORES MACHADO 63134    - - AUSENTE 

AGNES JUSSARA MUCK 63141    - - AUSENTE 

ALINE FERREIRA GALIO 63142    - - AUSENTE 

DANIELE RODRIGUES DE ANDRADE 63143    - - AUSENTE 

DANIELA VERÍSSIMO GOMES 63147    - - AUSENTE 

ADRIANA DE FREITAS CRUVINEL 63148    - - AUSENTE 

SIMONE PAULA KUNRATH 63151    - - AUSENTE 

MARIA BEATRIZ NICOLETTI OBALSKI 63155    - - AUSENTE 

CAROLINA SALBEGO LISOWSKI 63160    - - AUSENTE 

ALINE VEIGA PAIM VICARI 63164    - - AUSENTE 

ELISA HOFFMANN 63168    - - AUSENTE 

GLAUCIANE REIS TEIXEIRA 63174    - - AUSENTE 

MÁRCIA PIRES BORGES 63175    - - AUSENTE 

TATIANA NUNES 63181    - - AUSENTE 

ELIS DIOMIRA LAZZAROTTO 63185    - - AUSENTE 

KLEBER FERREIRA DA SILVA 63188    - - AUSENTE 

CAMILA GOUVEIA DA ROSA 63189    - - AUSENTE 

MARIA CRISTINA MÜLLER DA SILVA 63190    - - AUSENTE 

MARIA DA GRAÇA LEÃO 63196    - - AUSENTE 

SIMONE LEITÃO WAICHEL 63203    - - AUSENTE 

ANA LUCIA TIZONI MAGENIS 63209    - - AUSENTE 

ALCIONE MANZONI BIDINOTO 63211    - - AUSENTE 

MARIA APARECIDA DEBLE PEREIRA 63216    - - AUSENTE 

LISIANE BARBOSA MARTINS GODOY DA SILVA 63218    - - AUSENTE 

TAIRON BECK MARTINS 63220    - - AUSENTE 

CECILIA DIANA DORNELES MUNHOZ 63223    - - AUSENTE 

ELLEN GARBER 63229    - - AUSENTE 

LUIZ HENRIQUE MORAIS SILVA 63233    - - AUSENTE 

MICHELE SAVARIS 63234    - - AUSENTE 

PATRICK COSTA MENEGHETTI 63237    - - AUSENTE 



 

 14 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

ADRIANE PINTO SOARES 63239    - - AUSENTE 

LIA GABRIELE MAGALHÃES REGIUS DOS REIS 63240    - - AUSENTE 

TAMIRES PEREIRA DUARTE GOULART 63242    - - AUSENTE 

LAURA MOURA FIESS 63252    - - AUSENTE 

CLÉLIA MARIA LUCAS DA NÓBREGA 63253    - - AUSENTE 

VANESSA SILVEIRA EICHKOFF 63254    - - AUSENTE 

SHEILA MARIA DE OLIVEIRA 63260    - - AUSENTE 

ELIDA MADALENA COUTO GOYA 63263    - - AUSENTE 

ALINE DE ARAUJO MEDEIROS 63264    - - AUSENTE 

SILVANA ZARDO PACHECO 63268    - - AUSENTE 

LISIANE PINTO DOS SANTOS 63271    - - AUSENTE 

ANA MARIA CAVALCANTE DE LIMA 63277    - - AUSENTE 

DÉBORA GONÇALVES DIAS XAVIER 63281    - - AUSENTE 

PRISCILA PAGNO CANALE 63282    - - AUSENTE 

LARA FRICHENBRUDER KENGERISKI 63284    - - AUSENTE 

MARGARETE FÁTIMA GEBING 63297    - - AUSENTE 

ANDRÉ SILVA DE CASTRO 63298    - - AUSENTE 

CARLA SUZANA FRANTZ 63303    - - AUSENTE 

ALINE WIECZIKOVSKI ROCHA 63304    - - AUSENTE 

BRUNA ROSSANA DE SOUZA SANTOS 
SCHUCK 63305    - - AUSENTE 

VICTOR MATHEUS PORTELA RIBEIRO 63309    - - AUSENTE 

CARLOS GUILHERME HÜNNINGHAUSEN 63313    - - AUSENTE 

LUCIANE ALVES BRANCO MARTINS 63316    - - AUSENTE 

MICHELA VIEIRA PRESTES 63318    - - AUSENTE 

MARIO RICARDO GUEDES CARREIRO 63320    - - AUSENTE 

MÁRCIA NÁRA DE SOUZA 63321    - - AUSENTE 

ELIANI MARA PADILHA DE OLIVEIRA 63325    - - AUSENTE 

RAQUEL BRAGA DOS SANTOS 63326    - - AUSENTE 

EMANUEL SOUZA DE QUADROS 63330    - - AUSENTE 

ONI TEREZINHA DA SILVEIRA ALVES 63332    - - AUSENTE 

VILSON LAIRTON AREND 63338    - - AUSENTE 

VERONICA WEGNER 63339    - - AUSENTE 

DANIEL CHRISTIAN DE OLIVEIRA ROSA 63348    - - AUSENTE 

PAULO ROBERTO BORGES RESENDE 63352    - - AUSENTE 

IVANI TERESINHA SCHULER 63355    - - AUSENTE 

RAFAEL EDSON CARDOSO 63358    - - AUSENTE 

CHRISTIANE MARIA NUNES DE SOUZA 63361    - - AUSENTE 

SALETE STEFFENS PEREIRA DE SOUZA 63368    - - AUSENTE 

ISAPHI MARLENE JARDIM ALVAREZ 63385    - - AUSENTE 

ELIEGE MARIZEL MOREIRA MARQUES 63389    - - AUSENTE 

MARY VANIR CRESTANI TOLFO 63390    - - AUSENTE 



 

 15 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

MARIANNA INES MONTANDON GARCIA 63392    - - AUSENTE 

AMANDA MARTINS DOS REIS 63402    - - AUSENTE 

CAROLINA VELLEDA GASPARIN 63406    - - AUSENTE 

MÔNICA FERREIRA RÊGO 63410    - - AUSENTE 

RAFAEL BACKES 63414    - - AUSENTE 

ANA KARINA BORGES BRAUN 63417    - - AUSENTE 

JULIANE WOJCIECHOWSKI SILVA 63421    - - AUSENTE 

SÉRGIO LUIZ AYRES MARINHO 63422    - - AUSENTE 

SIMONE CARVALHO DO PRADO 63423    - - AUSENTE 

VERA REGINA NUNES VILANOVA 63424    - - AUSENTE 

CLÁUDIA SOARES BARBOSA 63426    - - AUSENTE 

SÔNIA CRISTINA MIRANDA MAGALHÃES LEITE 63427    - - AUSENTE 

RUBIA RODRIGUES MAGALDI 63433    - - AUSENTE 

 

B) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL, PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

 

Não houve candidato aprovado. 

 

NOME INSC* CE* LEG* INF* CLASSIF 
PROV* 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

ALMIR DIETRICH LUCAS FILHO 62219 19 1 5 - 39,25 Eliminado 

ARIANE TORELY MARTIN RODRIGUES 62785 22 3 5 - 46,5 Eliminado 

PATRÍCIA RODRIGUES BARBOSA 63028 
   

- - AUSENTE 

 

*Legenda:  

INSC – número de inscrição do candidato  

CE – número de acertos em Conhecimentos Específicos  

LEG – número de acertos em Noções de Direito e Legislação  

INF – número de acertos em Informática  

CLASSIF PROV – classificação provisória 

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

  

  
BOLETIM Nº 184/2015 

AVISO Nº 36/2015 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 28 de Abril de 2015, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 
arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: RELATOR: 
CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - 
Articulação/proteção de Porto Alegre: 01) Processo nº SD.01411.00052/2014: OBJETO: APURAR POSSÍVEIS ABUSOS SEXUAIS 
E MAUS-TRATOS PRATICADOS CONTRA OS ACOLHIDOS NO NAR MENINO DEUS. LOCAL: PORTO ALEGRE-RS. PARTES: FPE 
RS (REQUERIDA). Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 02) Processo nº 
IC.00829.00071/2014: REQUERENTE: COMISSÃO DE CANDIDATOS DENUNCIANTE DO CONCURSO DA POLÍCIA CIVIL. 
REQUERIDO: ACADEPOL LOCAL: PORTO ALEGRE. Investiga possível ilegalidade na avaliação psicológica do concurso público para 
os cargos de escrivão e inspetor de polícia, promovido pela Polícia Civil do Rio Grande do Sul. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 03) Processo nº IC.00717.00030/2014: (descrição não informada). 04) Processo 



 

 16 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

nº IC.00717.00031/2014: retirada de dois postes do meio da Rua Protásio Alves, centro de Arvorezinha. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 05) Processo nº IC.00762.00047/2014: apurar eventual 
situação lesiva à ordem urbanística em decorrência da exploração irregular de atividades de diversão, especificamente, casa de festas, 
pelo Esporte Clube Cultural Esperança, com sede na Av. Tiradentes, n.º 2.209, Bairro Esperança, no Município de Erechim, tendo 
como investigados o Esporte Clube Cultural Esperança e o Município de Erechim. 06) Processo nº IC.00762.00076/2014: apurar a 
ocorrência de perturbação do sossego alheio e eventual poluição sonora causada na Rua Júlio Trombini, Bairro Três Vendas, em 
Erechim, tendo como reclamante Auda Teresinha Belleti e como investigado Bar do Béria. 07) Processo nº IC.00762.00107/2014: 
apurar o depósito irregular de resíduos sólidos, na Rua Antônio Menin, n.º 168, em Jacutinga (RS), tendo como investigado o Município 
de Jacutinga e como reclamante Ivanir Luiz Strapasson. 08) Processo nº IC.00762.00123/2014: apurar eventual lesão à ordem 
urbanística decorrente do traçado viário no local onde a Rua João Seghati se bifurca, e se inicia a via que dá acesso à Linha América, 
tendo como reclamante o Sr. Manoel Adilio Garcez e como investigado o Município de Erechim. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 09) Processo nº IC.00933.00001/2014: funcionamento de empresa de Calçados 
Diamante na fabricação de calçados em couro e sintético sem possuir as licenças ambientais, de propriedade do Sr. Rogério Rafael 
Barater na Rua Theodoro Júlio Ritter, 239 Bairro Figueira em Igrejinha. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos: 10) Processo nº IC.00807.00003/2014: objeto: Dano ambiental por lançamento de lodo (barro) e demais 
resíduos diretamente na corrente pluvial, devido a atividade de lavagem (rampa) de Veículos, próximo a uma nascente d'água onde 
cria alguns peixes, sem caixa coletora e sem a insenção de licença, em área de preservação permanente. Parte: Everaldo José 
Cecato. Local: Rua Menino Deus nº 174 - centro de Maximiliano de Almeida/ RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 11) Processo nº IC.00812.00037/2013: verificar de quem é a responsabilidade pela não 
conclusão das obras de asfaltamento da estrada ERS-9010, que linha a RS 235 à localidade de Pinhal Alto, neste Município, 
especialmente no que diz respeito à ausência de pinturas e sinalização adequadas, eis que coloca em risco a segurança dos 
transeuntes. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 12) Processo nº 
IC.00710.00005/2012: OBJETO: apurar possíveis irregularidades nas instalações de gases medicinais da Associação Hospital Agudo. 
INVESTIGADO: Associação Hospital Agudo. REPRESENTANTE: Elton Staggemeier. LOCAL: Rua Euclides Kliemann, 300, Agudo/RS. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 13) Processo nº 
IC.01234.00028/2014: apurar os fatos relativos a caça e transporte de animais da fauna silvestre, sem licença do órgão ambiental 
competente, praticados pelo Senhor Osvaldo Junior Picanço Mello, residente à Rua Francisco Reverbel de Araújo Góes, 224, Bairro 
Armour, nesta Cidade. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 14) 
Processo nº IC.00872.00019/2012: apurar a ocorrência de dano ambiental oriundo do corte de vegetação nativa e uso de fogo fora de 
área de preservação permanente, ocorrido na localidade Esquina Redim, interior do município de Vitória das Missões, tendo como 
investigado o Sr. Antônio Alfredo Domingues Neto e a Sra. Jane Maria Lima de Mattos. 15) Processo nº IC.00872.00122/2013: verificar 
a regularidade fundiária Bairro Haller, no Município de Santo Ângelo, RS, de responsabilidade de SILMAR JEORGE WENGRAT, 
residente na Rua Adolfo Calegaro ou Estrada da Barca, Linha Picadinha, nº 503, Bairro Haller, no Município de Santo Ângelo, RS. 
Interessado:  BRUNO WOVST FERNANDES, representado por seu genitor PEDRO ANTUNES FERNANDES. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 16) Processo nº IC.01132.00042/2011: objeto: 
Verificação do aumento de vagas na educação infantil no Municípío de São Pedro do Butiá. Local: Município de São Pedro do Butiá - 
RS. Investigado: Município de São Pedro do Butiá. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro 
do Sul: 17) Processo nº IC.00897.00020/2012: OBJETO: possíveis irregularidades na utilização de patrimônio público do Município de 
Dilermando de Aguiar em benefício particular. INVESTIGADA: MARTA ELIANE MELLO DA SILVA, Diretora da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Dilermando de Aguiar. Local. Dilermando de Aguiar. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 18) Processo nº IC.00832.00221/2014: AS. 
Investigar a possível prática abusiva na negativa de fornecimento de boleto de quitação de crédito consignado solicitado pelo 
consumidor. Apresentante: PROCON PANAMBI/RS. Investigado: BANCO SAFRA SA. Local: RS. 19) Processo nº 
IC.00832.00553/2012: AS. Apurar eventual ameaça ou lesão a consumidores proveniente do fornecimento de produto (bicicleta 
elétrica) impróprio ao uso e desacompanhado das informações pertinentes. Apresentante: CETRAN. Reclamado: Bikelete. Local: RS. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 20) Processo nº IC.00833.00095/2014: 
danos ambientais decorrentes de implantação de loteamento na Estrada Retiro da Ponta Grossa, 3941, Beco 3941, nesta Capital. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 21) Processo nº IC.01202.00046/2014: 
“Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de ausência de Alvará de PPCI, emitido pelo Corpo de Bombeiros, do 
Edificio Caribe II, localizado na Rua Coronel Fernando Machado, 1016, bairro Centro,  nesta Capital”. 22) Processo nº 
IC.01202.00057/2014: “Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndio no Restaurante Frida Bernd, localizado na Rua Atanásio Belmonte, 334,  nesta Capital.”. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 23) Processo nº IC.00935.00007/2007: objeto: Apurar ocupação 
irregular em APP na rua Mariz e Barros. Investigado: Município de Alvorada. Local Alvorada/RS. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 24) Processo nº IC.00716.00005/2010: objeto: Apurar dano ambiental 
decorrente da construção da rodovia RS 602 ocasionando erosão no terreno da Escola Estadual Candida Haubman. Investigado: 
Departamento Autonomo de Estradas e Rodagens(DAER). Local: Distrito de Airosa Galvão, Município de Arroio Grande. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 25) Processo nº IC.00736.00001/2011: apurar a 
eventual ocorrência de ato de improbidade administrativa por violação à princípio e prejuízo ao Erário, quando da contratação da 
"Programação de natal do ano de 2007", em especial a forma de contratação, arrecadação e pagamento ao grupo teatral "Tholl", 
figurando como investigados; o Presidente da Associação Cultural de Candelária Érico Veríssimo, Roque Armindo Rathke,  o 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Cultural de Candelária, Jorge Luiz Mallmann e a produtora cultural, Maria Lucia 
de Oliveira Blazoudakis. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 26) 
Processo nº IC.00748.00134/2014: objeto: Possíveis danos ambientais causados por atividade potencialmente poluidora sem licença 
ambiental. Partes: PATRAM (representante); Buffon Móveis e decorações (representado). Local: Caxias do Sul. 27) Processo nº 
IC.00748.00322/2013: OBJETO: EXERCER ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO. PARTES: 
DEOMAR SILVEIRA RODRIGUES (investigado) e PATRAM (REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 28) Processo nº IC.00761.00027/2013: (descrição não 
informada). Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 29) Processo nº 



 

 17 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

IC.00768.00002/2010: OBJETO:Investigar maus tratos a cães na residência localizada na Av.Dom Pedro, entre um terreno baldio e o 
nº1116, em Esteio. AUTOR: INVESTIGADO: LOCAL: ESTEIO/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama: 30) Processo nº IC.00777.00017/2010: OBJETO: DEPÓSITO IRREGULAR E COMÉRCIO DE AGROTÓXICOS 
DE HERBICIDAS, INSETICIDAS E SECANTES DE VÁRIAS MARCAS SEM A COMPETENTE LICENÇA DE OPERAÇÃO. PARTES: 
EMPRESA P.F.B. COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. LOCAL: AV. INDEPENDENCIA , Nº 308, VIADUTOS/RS. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 31) Processo nº 
IC.00820.00163/2010: PRÁTICA DE DANOS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
MATO CASTELHANO, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM E COMO INVESTIGADOS VILSON TAGLIARI E ROBERTO 
CARLOS TAGLIARI. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 32) Processo nº 
IC.00946.00011/2014: investigado: Jolci Miguel Scorsatto. Objeto do expediente: fabricação de estruturas de madeira, sem licença do 
órgão ambiental competente. Local do fato:  Rua João Antonio Scorsatto, nº 94, Rondinha/RS. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 33) Processo nº IC.01223.00022/2013: apurar possíveis 
irregularidades na realização de rodeios pela sede de rodeios do Piquete Chão Colorado, localizada em Unistalda, pelo 
descumprimento, em tese, da Lei Estadual nº 11.719/2002. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de São Borja: 34) Processo nº IC.00878.00013/2006: improbidade Administrativa. Troca de horário de ônibus. Encaminhado 
por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 35) Processo nº PI.00907.00094/2014: OBJETO: apurar 
possível dano ambiental decorrente de atividade de captação de água subterrânea (poço tubular), sem a devida outorga ou cadastro 
competente. INVESTIGADO: Miguel Elias Salum. LOCAL: Av. Marechal Floriano Peixoto, 808, Centro, Soledade/RS. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 36) Processo nº IC.00914.00077/2013: OBJETO: ocorrência de 
aterro em área de Preservação Permanente por apresentar o terreno em questão, características de área de banhado, de propriedade 
do Sr. Adriano Joel Schwanck Endler, localizada na Rua Pará, s/nº, Bairro Quatro Lagos, em Arroio do Sal, sem licença ou autorização 
dos órgãos ambientais competentes. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 37) 
Processo nº IC.00927.00022/2011: apurar possíveis danos ambientais decorrentes da perfuração irregular de poço artesiano na Rua 
Salvador Stein Goulart, nº 3090, Vila Rica, em Venâncio Aires/RS (sede do Posto Vamakito), assim como da realização de obras de 
perfuração de poços sem a documentação ambiental necessária para a atividade desenvolvida, de autoria da empresa HEDUVIRGES 
CAMARGO DE OLIVEIRA (GEAPE POÇOS ARTESIANOS), situada na Rua Gustavo Büllow, nº 2940, Bairro Cel. Brito, em Venâncio 
Aires/RS, pertencente a LAURO OLIVEIRA DOS SANTOS. RELATOR: CONSELHEIRO RICARDO DA SILVA VALDEZ: 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 38) Processo nº IC.00832.00019/2015: 
investigado: GBI Combustíveis Ltda. Reclamante: De ofício. Local: Bagé. Objeto: Trata-se de procedimento investigatório instaurado 
para apurar eventual comercialização de produto impróprio ao consumo (óleo diesel). 39) Processo nº IC.00832.00031/2015: 
investigado: Auto Posto DSP Ltda. Reclamante: De Ofício. Local: Venâncio Aires. Objeto: Trata-se de procedimento investigatório 
instaurado para apurar eventual comercialização de produto impróprio ao consumo (etanol). 40) Processo nº IC.00832.00068/2015: 
investigado: Oliveira & Porciuncula Ltda. Reclamante: De Ofício. Local: Santa Vitória do Palmar. Objeto: Trata-se de procedimento 
investigatório instaurado para apurar eventual comercialização de produto impróprio ao consumo (óleo diesel). 41) Processo nº 
IC.00832.00070/2015: investigado: Ditrento Postos e Logística Ltda. Reclamante: De Ofício. Local: Camaquã. Objeto: Trata-se de 
procedimento investigatório instaurado para apurar eventual comercialização de produto impróprio ao consumo (óleo diesel). 
Encaminhado por Designação Excepcional - Marcelo Tubino Vieira: 42) Processo nº IC.01177.00004/2013: APURAR DENÚNCIA 
DE QUE SOCIEDADE UNIÃO ESPERANÇA ESTARIA FORNECENDO GRATUITAMENTE CIGARROS E BEBIDAS ALCOÓLICAS A 
ADOLESCENTES EM VIRTUDE DE VENDEREM INGRESSOS PARA SUAS FESTAS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 43) Processo nº IC.00716.00007/2013: objeto: Apurar irregularidades em contratações 
temporárias no Município de Arroio Grande. Investigado: Município de Arroio Grande. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 44) Processo nº IC.00949.00011/2012: verificar qual é o posicionamento da FEPAM 
quanto à definição da extensão de faixa de área de preservação permanente, em restinga, a partir da linha de preamar, diante da 
Resolução 303/2002 do CONAMA. 45) Processo nº IC.00949.00125/2013: averiguar eventuais irregularidades nas colocações de 
placas e outdoors de publicidade em locais em que haveria necessidade de preservação ambiental. 46) Processo nº 
IC.00949.00200/2014: averiguar o depósito de pneus inservíveis diretamente no solo e a céu aberto pela borracharia denominada 
AUTO CENTER ESTRELA, localizada na Avenida Paraguaçu, nº 343, Bairro Araçá, no Município de Capão da Canoa/RS, de 
propriedade do Sr. Alex da Silva Pederiva. 47) Processo nº IC.00949.00201/2014: averiguar o corte de vegetação exótica, sem licença 
ou autorização expedida pelo órgão competente, realizada pelo Sr. Fracelino Cirio Fagundes em sua propriedade, localizada na Rua 
Honório Ferreira da Silva, nº 287, Bairro Santa Luzia, em Capão da Canoa/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Espumoso: 48) Processo nº IC.00765.00009/2014: OBJETO: Possível dano ambiental por extração de 
recurso mineral (basalto), sem licença e autorização do órgão ambientais competente;. INVESTIGADO: LIBERATO MENTOR KUHN; 
LOCAL: Linha Varame, Município de Campos Borges. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí: 49) Processo nº IC.00794.00080/2009: ASSUNTO:Apurar dano ambiental decorrente do corte  de árvores nativas em área de 
preservação permanente e fora de APP, bem como limpeza de açude, sem autorização do órgão ambiental competente, no Municipio 
de Ajuricaba/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 50) Processo nº 
IC.00828.00011/2013: OBJETO: Investigar a prática de atividade potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental;. LOCAL: 
Garagem da Prefeitura Municipal de Piratini, localizada na Rua Dr. Santos Silva, nº 151, Bairro Vila Nova, c/cidade; INVESTIGADO: 
Altino Alexis Reyes de Matos. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 51) 
Processo nº IC.00853.00012/2014: investigar dano ambiental/ ausência de licenciamento ambiental e demais licenças para 
funcionamento. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 52) Processo 
nº IC.00852.00117/2011: objeto: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NAS UNIDADES HABITACIONAIS DO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA. Investigado: CORSAN, MUNICÍPIO DE RIO GRANDE e SERIAL ENGENHARIA & ESTRUTURAS LTDA. 
Local: Rio Grande/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 53) Processo nº 
IC.00868.00022/2014: OBJETO: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - possível assunção de cargo público em desconformidade com 
as exigências legais de ingresso no serviço público. INVESTIGADO: MARCO ANTONIO DA SILVA, servidor público municipal. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 54) Processo nº IC.00889.00002/2006: 
corte e destruição de 176 árvores nativas, sem autorização do órgão competente, totalizando aproximadamente 9,44 m3 de madeira. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 55) Processo nº IC.00911.00087/2011: objeto: 



 

 18 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

ATIVIDADE DE SERRARIA DE MADEIRA EXÓTICA, SEM LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO MUNICÍPIO DE 
ROLANTE. Investigado: VALDIR ADAIR ADAMS, RUA CONCEIÇÃO 1171 CENTRO - ROLANTE. Local: ALTO ROLANTINHO - 
ROLANTE/RS. 56) Processo nº IC.00911.00141/2012: OBJETO: ATIVIDADE DE LAVAGEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM 
LICENCIAMENTO DOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS. INVESTIGADO: LINDOMAR KRUMMENAUER. FLESCH MOTOBOY LTDA, 
estabelecida na Rua Tristão Monteiro, 1451, Taquara/RS. LOCAL: RUA Tristão Monteiro, nº1451, Bairro Centro, Taquara/RS. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 57) Processo nº 
IC.00930.00190/2013: objeto. Investigar a ocorrência de dano ambiental, em razão de poluição sonora por parte da Empresa 
Viaplásticos Ltda. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 
do Consumidor de Porto Alegre: 58) Processo nº IC.00832.00044/2015: MV-CMP. Apurar eventual vício de qualidade em produto no 
que tange à rotulagem (embalar e comercializar produto em desacordo com o padrão oficial). Apresentante: MAPA/RS. Investigada: 
CEREALISTA EVERLING LTDA. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 
Alegre: 59) Processo nº IC.01128.00070/2012: REFERENTE A SUPOSTAS IRREGULARIDADES OCORRIDA NA CASA DE 
REPOUSI E CLÍNICA GERIÁTRICA QUALIVIDA JESUÍNA, LOCALIZADA NA RUA SYLVIO SANSON, Nº 31, DE PROPRIEDADE DE 
JUCILEIDE LÚCIA GOMES DA ROCHA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bagé: 60) Processo nº IC.00718.00055/2014: OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ACEGUÁ E ASSOCIAÇÕES DE ENSINO MÉDIO E DE ENSINO SUPERIOR PARA SUBSIDIAR O TRANSPORTE 
DOS ESTUDANTES. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE ACEGUÁ. LOCAL: ACEGUÁ. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 61) Processo nº IC.00726.00003/2007: fito de investigar o corte de árvore nativa em 
área de preservação permanente sem autorização do órgão ambiental competente e a utilização de motoserra sem licença e registro 
de órgão ambiental competente, na localidade Varzinha, no interior de Caçapava do Sul, tendo como invetigado HERLI DE JESUS 
NUNES BARBOSA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 62) Processo nº 
IC.01220.00011/2012: apurar os fatos e adoção das providências legais cabíveis pertinentes à aplicação da Lei nº 12.527/11 no âmbito 
do Poder Executivo Municipal de Cachoeirinha. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã: 63) Processo nº IC.00732.00054/2012: OBJETO: prática abusiva e/ou infringência do direito básico de informação do 
consumidor.PARTES:DANIEL SCHECK DE MATOS REPRESENTANTE e como investigada a ESTAÇÃO RODOVIÁRIA DE 
CAMAQUÃ, LOCAL:Camaquã/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 64) Processo nº IC.00748.00049/2013: objeto: Possíveis danos aos consumidores pelo comércio ilícito de produtos falsificados 
(piratas). Local: Caxias do Sul - RS. Partes:Super Berzan e Outros, Rua Júlio Calegari, 1291, Bairro Arco Baleno. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 65) Processo nº IC.00763.00017/2014: OBJETO: Investigar 
ocorrência de possível irregularidade no pagamento de horas/equipamentos/máquina para servidores do Município de Erechim que 
não operam diretamente com ditos equipamentos/máquinas em desconformidade com o que estabelece a Lei. INVESTIGADO: 
Município de Erechim. RECLAMANTE: Sigiloso. LOCAL: Erechim/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela: 66) Processo nº IC.00770.00028/2014: objeto: Prática de preço diferenciado na venda de 
combustível em dinheiro (espécie) e em cartão de crédito (a vista). Investigado: Comércio de Combustíveis Promax Ltda. Local: 
Rodovia Rota do Sol, Km 42,5, Novo Paraíso, Estrela/RS. Encaminhado por Designação Excepcional - Andrea Almeida Barros: 
67) Processo nº IC.00770.00154/2009: objeto: RECUPERAÇÃO DO CORREDOR ECOLÓGICO DO RIO TAQUARI NO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL. INVESTIGADO: MARISTELA LELIA FEINE, MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL. 
LOCAL: RUA ÁLVARO HAUBERT, MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha: 68) Processo nº IC.00933.00004/2013: funcionamento de mecânica, chapeação e pintura de 
veículos automotores sem as devidas licenças ambientais, de propriedade do Sr. Saul Bueno Barboza na Rua Tristão 1º de Julho s/n 
em Igrejinha. 69) Processo nº IC.00933.00024/2012: OBJETO: Apurar possível dano ambiental pelo depósito irregular de embalagens 
de veneno. INVESTIGADO: Dirceu Jorge Flesch. LOCAL: Igrejinha/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 70) Processo nº IC.00802.00033/2013: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002-01/2013 SEMA. OBJETO: 
INVESTIGAR A DESTRUIÇÃO DE ESSÊNCIAS FLORESTAIS NATIVAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, EM UMA ÁREA DE 330 M², 
DEIXANDO DE ATENDER ÀS CONDICIONANTES ESTABELECIDAS NA LICENÇA PRÉVIA. LOCAL: RUA PARANÁ, S/Nº, BAIRRO 
SANTO ANDRÉ, EM LAJEADO/RS. INVESTIGADO: RAMON JÚNIOR POLIS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 71) Processo nº IC.00951.00009/2013: objeto: Atividade de pesca profissional sem a 
devida licença;. Local: Palmares do Sul; Partes: Antonio Juarez dos Santos Silva. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 72) Processo nº PI.00865.00064/2014: objeto: Irregularidades na Delegacia de Pronto 
Atendimento (DPPA), pagamento de horas extras sem efetivo trabalho, não cumprimento da carga horária semanal;. Investigados: 
Henrique Hartmann e Rosana Marqui. Local: Santa Maria/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo: 73) Processo nº IC.00872.00033/2014: OBJETO: apurar possível descumprimento à Lei Municipal n° 
2.355/2000 e ao Decreto Municipal n° 3.341/2010 que impõem limite de tempo para atendimento ao consumidor; INVESTIGADO: 
BANRISUL; LOCAL: Santo Ângelo. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul: 74) Processo nº IC.00903.00035/2006: objeto: apurar possível dano ao meio ambiente em virtude de poluição sonora 
provocada pelas atividades do estabelecimento Pizzaria Zanzibar, localizada na Av. João Pereira de Vargas, 90, em Sapucaia do Sul. 
Partes: Moradores da Rua São Luiz e Salgado Filho e Ministério Público (requerentes) e Pizzaria Zanzibar (investigado). Local: 
Sapucaia do Sul. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 75) Processo nº 
IC.00907.00053/2014: OBJETO: Apurar ocorrência de poluição em açude. INVESTIGADO: Vanderlei de Carvalho. LOCAL: Localidade 
de Santa Paulina, interior de Mormaço/RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 76) 
Processo nº IC.00911.00008/2012: OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE IDOSOS DO INTERIOR DO MUNCÍPIO PARA O CENTRO DE RIOZINHO, PARA PARTICIPAÇÃO DE FESTA 
PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE RIOZINHO. INVESTIGADOS: AIRTON TREVIZANI DA ROSA, Prefeito. de Riozinho, e. NILSON 
GLUCK. 77) Processo nº IC.00911.00107/2008: ASSUNTO: CORTE DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ESTÁGIO INICIAL DE MÉDIO DE 
REGENERAÇÃO, FORA DE APP, COM USO DE FOGO PARA ELIMINAÇÃO DOS RESÍDUOS FLORESTAIS, NO MUNICÍPIO DE 
RIOZINHO-RS. INVESTIGADO: VITALINO PORT. LOCAL: LOCALIDADE DE BAIXA GRANDE, MUNICÍPIO DE RIOZINHO. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 78) Processo nº IC.00917.00018/2008: 
apurar possível ocorrência de dano ambiental em decorrência do acúmulo de entulhos em área considerada de preservação, sem 
autorização do órgão ambiental competente. Município de Três Passos. Parte: João Roque Boll. Encaminhado por Promotor de 



 

 19 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 79) Processo nº IC.00924.00094/2012: apurar eventual dano ambiental 
consistente no desraizamento de vegetação nativa, atingindo uma área de 1,08 (um vírgula zero oito hectare) e queima de resíduos 
vegetais,  tudo fora de área de preservação permanente e sem autorização do órgão ambiental competente. Data: 09/08/2012. Local: 
Capela da Saúde, interior do Município de Monte Alegre dos Campos. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis: 80) Processo nº IC.00929.00048/2010: OBJETO: Dano ambiental em razão da supressão de árvores sem 
licença ambiental. LOCAL: Junto ao trevo da RSC 470 com a Rua Barão do Rio Branco, em Sapopema, Município de Veranópolis. 
INVESTIGADOS: JOSÉ PAULO CENCI e IVO GRANDI. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão: 81) Processo nº IC.00930.00140/2011: requerente. MIGUEL ANGEL AYALA NAPAN. Objeto. Denuncia 
desmatamento para abertura de rua no Loteamento Três Figueiras,  para ligação entre a Rua Palermo e a Avenida Liberdade. 
Condomínio Ecovillage. RELATORA: CONSELHEIRA HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 82) Processo nº IC.01128.00082/2008: objeto: investigar potencial dano a direito 
difuso ou coletivo da cidadania pelo noticiado fato: elevado valor cobrado pela Secretaria Estadual da Segurança Pública ¿ Brigada 
Militar ¿ Comissão de Supervisão de Vigilância Particular ¿ pela expedição de alvará às empresas de vigilância privada, que 
inviabilizaria a formação de empresas de pequeno porte no mercado. INFORMAÇÃO 397/08. DEGRAVAÇÃO DE ÁUDIO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA DO CSMP, ACERCA DO VALOR COBRADO PELA BRIGADA MILITAR DAS EMPRESAS DE VIGILÂNCIA PRIVADA. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios: 83) 
Processo nº IC.01203.00009/2013: possíveis irregularidades na contratação de laboratórios de Análises Clínicas particulares pela 
Prefeitura Municipal de Porto Alegre e Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. Representante: Ministério Público. 
Representados: Prefeitura Municipal de Porto Alegre e Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. Local: Porto Alegre. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 84) Processo nº 
IC.00711.00052/2006: apurar degradação ambiental pela manutenção de lavoura orizícola com irrigação superficial s/ licenciamento 
ambiental.LOCAL: Chácara do Coqueiro,RST 377,Km 29. Investigado: Leoni Mitidiero Corteline. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 85) Processo nº IC.00734.00010/2014: I - APURAÇÃO DE DANO AMBIENTAL 
DECORRENTE DA DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS EM DESCONFORMIDADE COM AS CONDICIONANTES DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO; II - RUA ARMAZÉM, S/Nº, CAMPO BOM-RS; III - SINDICATO DE INDÚSTRIA DE CALÇADOS DE CAMPO BOM. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 86) Processo nº 
IC.00748.00069/2014: objeto: Poluição ocasionada pelo descarte irregular de efluentes no Arroio Tega. Partes: SEMMA 
(representante). Zinconobre Indústria metalúrgica LTDA ME. (investigado). Local: Caxias do sul. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 87) Processo nº IC.00763.00061/2013: investigar eventual ato de 
improbidade administrativa ou dano ao erário em pretenso desvio dos recursos repassados pelo Município de Erechim à Associação de 
Proteção ao Cão de Erechim - PRÓ-CÃO e/ou falta de adequada fiscalização por parte do ente público municipal, tendo como 
investigados a Associação de Proteção ao Cão de Erechim - Pró-Cão e o Município de Erechim. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 88) Processo nº IC.00767.00006/2014: OBJETO: investigar atos de improbidade 
administrativa no exercício da vereança, consistente em assistencialismo, captação de sufrágio, desvio de finalidade, dentre outras. 
AUTOR: Fernando Clefer da Fontoura. INVESTIGADO: Leonardo Duarte Pascoal. LOCAL: ESTEIO/RS. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 89) Processo nº IC.00801.00011/2009: investigado: Caetano 
Brostolin. Objeto: Destruição de floresta ombrofila mista em duas áreas distintas, a primeira área de 0,3hec e a segunda de 1,0hec, e o 
corte de 25 araucárias sem licença ambiental dos órgãos competentes. Local: Muliterno. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 90) Processo nº IC.01175.00042/2008: OBJETO: Ausência de planejamento 
para a construção da Escola Municipal de Educação Infantil, estando a obra paralisada desde 14 de fevereiro de 2005, com relação ao 
exercício de 2006 do Poder Executivo de São Pedro da Serra. INVESTIGADO: LEONARDO LUIZ MÜLLER, Prefeito Municipal de São 
Pedro da Serra. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 91) Processo nº 
IC.00951.00022/2011: eventual irregularidades de existência de depósito de lixo. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 92) Processo nº IC.00820.00254/2014: objeto: Averiguar a necessidade de 
regularização do Conselho de Alimentação Escolar. Requerido: Município de Vila Lângaro. Local do fato: Vila Lângaro. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 93) Processo nº IC.00870.00019/2012: possível 
violação de principios da administração pelo poder executivo municipal. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo: 94) Processo nº IC.00872.00121/2010: objeto: Verificar a regularidade nos aspectos de 
acessibilidade e de atendimento educacional especializado junto a Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco Brochado da 
Rocha, situada no Bairro São Pedro, na Cidade de Santo Ângelo - RS. Local: Município de Santo Ângelo - RS. Investigado: 
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO. 95) Processo nº IC.01132.00007/2011: objeto: Verificação da aplicação dos recursos municipais de 
Bossoroca, nas áreas de educação e assistência social, referente às execuções orçamentárias de 2010 e 2011. Local: Município de 
Bossoroca - RS. Investigado: Município de Bossoroca. 96) Processo nº IC.01132.00071/2011: objeto: verificar o cumprimento da Lei 
Federal 11.738/2008 pelo Município de Mato Queimado. Investigado: Município de Mato Queimado. Local: Município de Mato 
Queimado - RS. 97) Processo nº IC.01132.00091/2011: objeto: verificar o cumprimento da Lei Federal 11.738/2008 pelo Município de 
Ijuí-RS. Investigado: Município de Ijuí-RS. Local: Município de Ijuí-RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres: 98) Processo nº IC.00914.00061/2014: investigar a emissão de fumaça de maneira irregular proveniente de uma 
chaminé da lavanderia Lavex, localizada ERS, Km 88, n.º 1960, bairro Faxinal, Município de Torres/RS, sob responsabilidade de 
Sergio Faria de Borba (INVESTIGADO). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 99) Processo nº IC.00930.00075/2010: investigado(a):. JOÃO FRANCISCO DOS REIS MACIEL E CIA LTDA. Objeto. 
Investigar empreendimento de lavra de areia. Local dos fatos. Estrada da Faxina, à 5370 metros da RS 040, Fazenda Bandeiras, 
Loteamento Lancer, Campo do Morro, Distrito de Águas Claras, Município de Viamão/RS. RELATOR: CONSELHEIRO RENOIR DA 
SILVA CUNHA: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 100) Processo nº 
IC.00711.00006/2014: APURAR REGULARIDADE DOS REPASSES E APLICAÇÃO DOS VALORES E VERBAS DESTINADOS À 
EXECUÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS E DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE. 
INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE ALEGRETE; CEDEDICA. 101) Processo nº IC.00711.00039/2009: apurar possível poluição 
atmosférica praticada pela Usina de Geração de Energia Pilecco.LOCAL DO FATO:Av.Braz Faraco,691,Vila Prado,Alegrete/RS. 
Investigado: Pilecco Nobre Ltda. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 102) 
Processo nº PI.00936.00013/2014: DENÚNCIA DE TRANSPORTE ESCOLAR COM IRREGULARIDADES EM TUNAS/RS. 



 

 20 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 103) Processo nº IC.00717.00009/2015: 
apreensão de equipamento de bronzeamento artificial proibido para comércio. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 104) Processo nº IC.00718.00024/2014: objeto: investigar possível situação irregular 
do imóvel situado na Avenida General Osório, nº 1181/1183, em Bagé. Investigados: Ricardo Brendler (Secretário Municipal de 
Coordenação e Planejamento) e Município de Bagé. Local: BAGÉ. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 105) Processo nº IC.00722.00053/2013: objeto: averiguar delito ambiental onde restou 
constatada a supressão de vegetação nativa, sem o respectivo alvará do órgão ambiental competente. Investigado: Gilberto remus. 
Local do Fato: Linha José Júlio, lote n.º 02, Capela São José, Município de Santa Tereza/RS. 106) Processo nº IC.00722.00098/2013: 
objeto: averiguar delito ambiental face atividade de reciclagem de resíduos sólidos urbanos, sem licença ambiental expedida pelo 
órgão ambiental competente. Investigado: Associação Recicladora Bento. Local do Fato: VRS 805 Km 04, Caminhos de Pedra, Bento 
Gonçalves/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 107) Processo nº 
IC.00742.00035/2010: apurar dano ambiental decorrente da supressão  de vegetação nativa em APP na propriedade do investigado 
MARCOS JORGE BECKMANN em Coqueiros do Sul. Investigado: Marcos Jorge Beckmann. Local: Localidade Igrejinha, Interior, 
Coqueiros do Sul/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 108) 
Processo nº IC.00748.00074/2012: OBJETO: BAIRRO IRACEMA, ANA RECH, RUA DARCÍSIO RECHA, EM FRENTE AO Nº 3116 - 
LOTEMANETO IRREGULAR OU CLANDESTINO - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROTEÇÃO AO DIREITO DE MORADIA. 
PARTES: IDALINO VALDIR RECH (REPRESENTANTE); CONSTRUTORA LUNARDI (REPRESENTADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 109) Processo nº 
IC.00748.00205/2014: OBJETO: Atividade potencialmente poluidora sem licença ambiental. LOCAL: Caxias do Sul - RS. PARTES: 
Patram - Representante; AGROPECUARIA A & S LTDA - Representado. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Osório: 110) Processo nº IC.01211.00006/2014: apurar supostas irregularidades em razão dos descumprimento de 
horários de servidores do Município de Maquiné,  com a suposta conivência do Secretário Municipal da Saúde e do Prefeito Municipal 
de Maquiné. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 111) Processo nº 
IC.00852.00015/2011: AVERIGUAR O RECOLHIMENTO DE CÃES COMUNITÁRIOS NO BALNEÁRIO CASSINO E DEMAIS 
NECESSIDADES RELACIONADAS AO CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO. 112) Processo nº 
IC.00853.00131/2013: AVERIGUAR POSSÍVEL ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA SEM LICENÇA AMBIENTAL - 
PADARIA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 113) Processo nº 
IC.00872.00019/2014: objeto: averiguar a regularidade da atuação da empresa OI S/A com relação a disponibilização do serviço de 
internet ADSL. Local: Bairro Menezes.  Reclamante: DIRCEU VARGAS BATISTA FILHO e OUTROS Investigada: OI S/A. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 114) Processo nº 
IC.00882.00027/2012: SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA E TRANSPORTE IRREGULAR DE LENHA DE RESPONSABILIDADE 
DO INVESTIGADO GERSON ALUISIO BERGAMO OCORRIDO NO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. 115) Processo nº 
IC.00882.00119/2013: OBJETO: QUEIMA DE CAMPO SEM ATINGIR APP, INVESTIGADO GETULIO DOS REIS, OCORRIDO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do 
Ouro: 116) Processo nº IC.00889.00013/2013: local: Rua Princesa Isabel - 304, Machadinho. Objeto: Transporte de lenha nativa sem 
Licenciamento Ambiental. Investigado: Almir Antonio Dal Prá. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos: 117) Processo nº IC.00948.00005/1998: objeto: Depósito de resíduos sólidos industriais. Local: Linha Edite, São Marcos-
RS. Requerente: Adão Wilson de Oliveira. Investigado: Juneir Jacob Bolzan. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga: 118) Processo nº PA.00901.00031/2011: APURAR A SITUAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARICÁ. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 
119) Processo nº IC.00914.00128/2014: OBJETO: funcionamento de empreendimento sem licenciamento ambiental e de maneira 
irregular. LOCAL: RS 494, n.º 1292, Centro, município Morrinhos do Sul/RS. INVESTIGADO: LUIZ CARLOS BITTENCOURT. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 120) Processo nº IC.00916.00021/2012: 
objeto: Apurar a prática de ilícito ambiental consistente em fazer funcionar atividade potencialmente poluidora (fornos de carvão)sem 
licença ambiental; bem como utilização de toras de árvores nativas para fabricação de carvão. Local do Fato: Nova Candelária, RS, 
localidade de Duas Pontes. Parte: DILSON ANDRE KAEFER. RELATORA: CONSELHEIRA SYNARA JACQUES BUTTELLI: 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 121) Processo nº 
IC.00729.00020/2011: OBJETO: Averiguar possível ato de improbidade consistente na promoção pessoal e/ou partidária com o uso de 
placas de veículos oficiais do Município de Novo Cabrais, tendo como investigados o Prefeito Municipal Sérgio Fernandes da Rosa e o 
Vice-Prefeito Municipal Leodegar Rodrigues. 122) Processo nº IC.00729.00021/2011: averiguar possível ato de improbidade 
consistente na promoção pessoal e/ou partidária com o uso de placas de veículos oficiais do Município de Novo Cabrais, tendo como 
investigado Valério Enzo Lawall, Prefeito Municipal em 2001/2004 e 2005/2008. Encaminhado por Designação Excepcional - Tânia 
Maria Schneider Cavalini: 123) Processo nº IC.01349.00089/2011: reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho na propriedade do 
investigado WALDEMAR DELLA FLORA, sendo o imóvel situado na Localidade de São Roque, interior do Município de Jóia/RS. 124) 
Processo nº IC.01349.00211/2011: reconstituir a mata ciliar do Rio Conceição na propriedade do investigado MARCELO SARTORI, 
sendo o imóvel situado na Localidade de Rincão do Progresso, interior do Município de Augusto Pestana/RS. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 125) Processo nº IC.00820.00287/2014: PRÁTICA 
DE AGRESSÃO À FAUNA - AVES EM CATIVEIRO, LOCALIZADA NA RUA OTACÍLIO LOPES, 155, COHAB II, TENDO COMO 
INVESTIGADO SILVIA SALLES VERLINDO. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 
Grande: 126) Processo nº IC.00853.00099/2014: (descrição não informada). RELATORA: CONSELHEIRA ANGELA SALTON 
ROTUNNO: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 127) Processo nº 
IC.00824.00024/2014: objeto: abaixo assinado contra perturbação causada por entidade carnavalesca. Local: Pelotas. Reclamante: 
Jose Francisco Novack. Investigado: Escola de Samba General Telles. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande: 128) Processo nº IC.00853.00038/2014: reclamação dos moradores da Rua Olavo Bilac sobre o 
funcionamento do depósito de entulho Eclipse. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo 
Ângelo: 129) Processo nº IC.00873.00014/2012: objeto: POSSÍVEL IRREGULARIDADE APONTADA POR SERVIDOR DO 
ALMOXARIFADO, CONSISTENTE NA EXISTÊNCIA DE DIFERENÇA EM TORNO DE 1000 A 1500 LITROS DE COMBUSTÍVEL 
JUNTO AO CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA DO PRODUTO DA PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES. Parte: 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES/RS. Local: SÃO MIGUEL DAS MISSÕES/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 



 

 21 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1650 Porto Alegre, 22 e abril de 2015. 

da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 130) Processo nº IC.00889.00021/2013: LOCAL: Rua Heróis da Independência - 
240, Machadinho. OBJETO: Corte de árvores exóticas em APP, sem licença. INVESTIGADO: Aldo Luiz Clein. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 131) Processo nº IC.00901.00029/2013: APURAR A SITUAÇÃO DAS 
CRIANÇAS ABRIGADAS NA CASA ÁGAPE, LOCALIZADA A Av. 20 DE SETEMBRO, 3365 - CENTRO - SAPIRANGA. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 132) Processo nº IC.00920.00026/2010: OBJETO: investigar 
"irregularidades na compra de "bicos de luz", com suspeita de superfaturamento, a pedido da Secretaria de Obras do Município de 
Tupanciretã". LOCAL DO FATO: Secretaria de Obras do Município de Tupanciretã-RS. INVESTIGADO: Cléo Antônio Machado Salles. 
Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 
deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 
expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2014. 
MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 
Promotora-Assessora.  
 
 

BOLETIM Nº 185/2015 
AVISO Nº 37/2015 

 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 28 de Abril de 2015, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre indeferimento de 
instauração de inquérito civil, relativo aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO 
BARROS SILVA: Encaminhado por Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões: 01) Processo nº 
AT.00818.00016/2015: solicitou atendimento para tratar sobre a falta de condições de estrada municipal que dá acesso à sua casa 
localizada no Município de São José das Missões, impedindo seus netos de chegarem até a escola. 02) Processo nº 
AT.00818.00147/2014: solicitou atendimento, pois necessita que seja colocado cascalho ou pedras na estrada que cruza a estrada 
principal próximo a sua residência, no interior do Município de São José das Missões - RS. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 
THUMS: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 03) Processo nº 
RD.00872.00204/2014: e-mail de Valter Lima, assunto: Ausência do poder público municipal. RELATOR: CONSELHEIRO RICARDO 
DA SILVA VALDEZ: Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 04) Processo nº 
RD.00949.00048/2015: averiguar eventual irregularidade em veículos de propaganda do Parque Aquático Marina Park. RELATOR: 
CONSELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Alvorada: 05) Processo nº RD.01602.00012/2014: Bom dia venho comunicar que estamos sofrendo com correios pagamos pelo 
serviço mas o correio de Alvorada se nega entregar as correspondência em nosso condomínio. A justificativa é que a avenida não tem 
CEP e mesmo sabendo eles não tem obrigação de entregar as cartas compramos as caixas de correios conforme padrão e não 
devemos cartas usamos o endereço do caminho do meio pq a prefeitura de alvorada correio sei lá eu mas não fizeram até agora o 
CEP da avenida e ambos condomínio s sofrem com isto. O correio da santa Isabel atribuí para mim síndica a obrigação de separar as 
correspondência de todos os condomínios ou eu faço ou não entregam nada. Isto é abuso não podem fazer isto  pois estamos falando 
de mais de 1000 famílias e não sou funcionária do correio. Prefeitura de alvorada e correio precisam resolver a questão do CEP 
urgente para termos nossos direitos de cidadãos. RELATOR: CONSELHEIRO RENOIR DA SILVA CUNHA: Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 06) Processo nº RD.00748.00154/2015: 
RECEBIDO RD REFERENTE: IMPACTO AMBIENTAL NO RIO DA PRATA. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 
razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno 
do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no 
átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2014. 
MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 
Promotora-Assessora.  
 

 

 

 


	demp_01.pdf
	demp_02

		2015-04-22T09:12:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




